



Decreto Dirigenziale n. 182 del 30/09/2014

Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali

U.O.D. 9 - UOD Tutela qualità, tracciabil prod agricolt e zootecnici serv di svil agric

Oggetto dell'Atto:

PSR CAMPANIA 2007/2013 MISURA 124 (AMBITO PIF) "COOPERAZIONE PER LO SVILUPPO DI NUOVI PRODOTTI, PROCESSI E TECNOLOGIE NEL SETTORE AGRICOLO E ALIMENTARE E SETTORE FORESTALE" - APPROVAZIONE DETTAGLIO OPERATIVO E VARIANTE PROGETTUALE (DRD N. 527 DEL 26/02/2014 DI CONCESSIONE) - BENEFICIARIO: UNIVERSITA' UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SALERNO - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE (D.I.IN.), CUAA (P.IVA 00851300657 E C.F.: 80018670655) CON SEDE LEGALE IN VIA PONTE DON

IL DIRIGENTE

PREMESSO che la Commissione Europea, con decisione n. C. (2007) 5712 del 20 novembre 2007, ha approvato la proposta di Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2007-2013, predisposto a termine del regolamento (CE) n. 1698/2005 e del Regolamento attuativo n. 1974/2006;

VISTA la deliberazione n. 1 dell'11 gennaio 2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della decisione di approvazione del PSR Campania 2007-2013;

VISTA la “Deliberazione n. 283 del 19 marzo 2010 - Presa d'atto della Decisione della Commissione Europea Commissione UE n. C(2010)1261 del 2 marzo 2010 che approva la revisione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la decisione della Commissione C (2007) 5712 del 20-XI-2007”.

VISTE le disposizioni generali ed i bandi di attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 per le misure cofinanziate da FEARS e approvate con DRD nn. 32 del 5.08.2008 e successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO che:

- a. con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1131 del 19 giugno 2009 sono state approvate le linee guida per l'attuazione dei Progetti Integrati di Filiera (PIF) previsti dal Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2007-2013;
- b. con DRD n. 71 del 30.09.2009, pubbl. sul BURC n. 59 del 5.10.2009, è stato approvato, tra gli allegati, il Bando di attuazione dei Programmi Integrati di Filiera (PIF), che al punto 11 (*agevolazioni previste*) specifica che per i tassi di contributo pubblico si deve far riferimento a quanto previsto dai bandi delle singole misure delle PSR, mentre tenuto conto dell'importanza che il PSR attribuisce alla progettazione integrata di filiera la spesa ammissibile indicata nei bandi delle singole misure è incrementata del 40%;
- c. con DRD n. 74 del 5.10.2009, pubbl. sul BURC n. 60 del 7.10.2009, sono state approvate le modifiche al Bando di attuazione dei progetti integrati di filiera, allegato al DRD n. 71 del 30.09.2009.
- d. con Delibera di Giunta Regionale n. 564 del 22.07.2010 è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti integrati di filiera.
- e. con Decreto Regionale Dirigenziale n. 629 del 11 novembre 2009 è stato approvato il “Manuale delle procedure. Domande di Aiuto” della Misura 124, modificato ed integrato con DRD 33 del 04.08.2011 che ha approvato il “Manuale delle procedure. Domande di Aiuto e Domande di pagamento” sempre riguardante la Misura PSR Campania 2007 - 2013 n. 124;
- f. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 285 del 6 novembre 2009, pubblicato sul BURC n. 69 del 16 novembre 2009, è stata istituita la Cabina di regia prevista per l'attivazione dei Progetti Integrati di Filiera (PIF) dalla richiamata deliberazione del 19 giugno 2009;
- g. con deliberazione n. 564 del 22 luglio 2010 la Giunta Regionale della Campania ha approvato la graduatoria definitiva dei progetti integrati di filiera e ha stabilito che il termine per la presentazione dei progetti esecutivi/cantierabili decorrerà dalla data di apertura dei bandi dell'Asse 1 del PSR Campania 2007/2013;
- h. con il Decreto Regionale Dirigenziale n. 71 del 29.04.2011 il Coordinatore dell'AGC Sviluppo Settore Primario ha, tra l'altro, prorogato al 31.05.2011 il termine previsto per la costituzione del Consorzio di filiera ed ha confermato al 30 giugno 2011 il termine per la presentazione dei progetti esecutivi/cantierabili riferiti agli interventi di cui alle manifestazioni di interesse relative al PIF;

- i. con DRD n. 24 del 28.06.2011 è stato prorogato al 2.09.2011 il termine ultimo per completare la documentazione tecnico-amministrativa e gli adempimenti richiesti dai bandi di misura del PSR per i singoli progetti dei PIF.
- l. con DRD n. 178 del 19.06.2012, pubbl. BURC n. 39 del 25.06.2012, sono state approvate le modifiche al documento “Disposizioni generali per l’attuazione del Fondo Speciale IVA (FSI), adottato dal DRD n. 24 del 14.04.2010.
- m. con DRD n. 59 del 18.06.2012 è stata disciplinata la persistenza dei requisiti di ammissibilità e avvio delle attività istruttorie delle domande di aiuto prodotte a valere sulle Misure dell’Asse 1 del PSR Campania 2007/2013.
- n. con DRD n. 91 del 18.10.2012 sono state individuate le procedure regionali di natura tecnico-organizzativa finalizzate a definire le modalità di esecuzione delle fasi istruttorie e di valutazione dei progetti esecutivi presentati dai beneficiari coinvolti nella realizzazione degli interventi previsti nell’ambito dei Progetti Integrati di Filiera (PIF);
- o. tra le Misure incluse nei Progetti Integrati di Filiera figura la misura 124 del PSR Campania 2007-2013;

TENUTO CONTO che con Decisione della Commissione del 19.12.2012 è stata accolta la richiesta di Revisione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania -trasMESSO in data 21.09.2012, che fra le altre cose rimodula la disponibilità finanziaria della Misura 124;

VISTO il Decreto Regionale Dirigenziale n. 44 del 14 giugno 2010, *pubblicato sul BURC numero 45 del 21/06/2010*, che nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania 2007-2013 approva il bando di attuazione della misura 124 “Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nei settori agricolo e alimentare e settore forestale”;

CONSIDERATO che la UOD n. 9 (*ex Settore Sperimentazione Informazione Ricerca e Consulenza in Agricoltura*) è stato individuato quale Soggetto Attuatore per la Misura 124 “Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nel settore agricolo, alimentare e settore forestale” del P.S.R. Campania 2007-2013;

CONSIDERATO che con Decreto Regionale Dirigenziale n. 98 del 10/12/2012 e successivamente modificata con DRD n. 668 del 15/07/2014, è stata costituita la Commissione di Valutazione delle Istanze pervenute, prevista dal Bando, composta di due esperti in materia metodologica della ricerca e divulgazione, espressione di enti pubblici e da un funzionario regionale con funzioni di segreteria;

CONSIDERATO che è stato concesso con Decreto Dirigenziale di concessione n. 527 del 26/02/2014 al Beneficiario: Università degli Studi di Salerno - Dipartimento di Ingegneria Industriale (D.I.In.) - CUAA (P. IVA 00851300657, CF: 80018670655) in qualità di capofila dell’ATS per la realizzazione del progetto “**INNOVAZIONI VALORIZZAZIONI ORTOFRUTTA - IVALOF**”, un contributo pubblico totale di € **407.570,00** pari al 75,00% della spesa ammessa di € **543.426,67** da utilizzare per la realizzazione del suddetto progetto come riportato nelle seguenti Tabelle:

Tabella 1

Riepilogo totale dei costi per linea di attività approvato con il DRD n° 527 del 26/02/2014 (in Euro)

Linea di attività	Spesa ammessa	Contributo concesso
LABORATORIO	€ 241.293,33	€ 180.970,00
CAMPO	€ 39.510,00	€ 29.632,50
TRASFORMAZIONE/COMMERCIALIZZAZIONE	€ 219.790,00	€ 164.842,50
DIVULGAZIONE/INFORMAZIONE	€ 42.833,34	€ 32.125,00
TOTALE	€ 543.426,67	€ 407.570,00

Tabella 2*Riepilogo dei costi per singole voci di costo approvato con il DRD n° 527 del 26/02/2014 (in Euro)*

	Descrizione	Costo totale approvato	Contributo approvato
1.01	Licenze e software	3.000,00	3.000,00
1.02	Lavorazioni esterne, materiali	0,00	0,00
1.03	Macchinari e attrezzature	56.578,75	40.996,56
1.04	Personale	338.447,83	253.835,87
1.05	Materiali di consumo e forniture	72.198,72	54.149,04
1.06	Consulenze esterne	2.750,00	2.750,00
1.07	Adeguamento di beni immobili	0,00	0,00
1.08	Diffusione dei risultati del progetto	45.240,80	33.930,60
1.09	Spese generali	13.737,13	10.302,85
	Altre (specificare)	11.473,44	8.605,08
	Totale	543.426,67	407.570,00

Tabella 3*Riepilogo dei costi per singolo partner approvato con il DRD n° 527 del 26/02/2014 (in Euro)*

<i>Codice partner</i>	<i>Contributo approvato</i>	<i>Cofinanziamento</i>	<i>TOTALE Costo approvato</i>
Partner A D.I.In.	€ 172.720,00	€ 57.573,34	€ 230.293,34
Partner B1_ Az Agricola F.lli Esposito	€ 26.025,00	€ 8.675,00	€ 34.700,00
Partner B2_ Az. Agricola Do.Ge.	€ 28.822,50	€ 9.607,50	€ 38.430,00
Partner B3_ Az. Agricola Maisto Pierpaolo	€ 19.777,50	€ 6.592,50	€ 26.370,00
Partner C1_ Terra Orti soc. Cooperativa	€ 99.975,00	€ 33.325,00	€ 133.300,00
Partner E1_ OptoSmart s.r.l.	€ 60.250,00	€ 20.083,33	€ 80.333,33
TOTALE	€ 407.570,00	€ 135.856,67	€ 543.426,67

Tabella 4*Riepilogo complessivo approvato con il DRD n° 527 del 26/02/2014 (in Euro)*

Spesa ammessa approvata	543.426,67
Contributo concesso	407.570,00
Percentuale del contributo	75,00%

VISTA la **domanda di approvazione di variante e dettaglio operativo**, presentata dal suddetto beneficiario, acquista agli atti del Settore con prot n. 2014.0545821 del 05/08/2014 e 2014.0563741 del 21/08/2014 assegnata alla Commissione di valutazione (DRD n. 668 del 15/07/2014) con protocollo n. 2014.0546074 del 05/08/2014 e 2014.0563812 del 21/08/2014;

PRESO ATTO che:

- la Commissione ha confrontato il piano finanziario approvato con DRD n. 527 del 26/02/2014 con il dettaglio operativo proposto a supporto della variante dall'ATS del progetto IVALOF e che ha

verificato che quest'ultimo presenta delle variazioni fra le voci di spesa superiori al 10% della voce di spesa ammissibile minore, come da tabella di seguito riportata:

tabella 5

confronto tra DRD di concessione (DRD n. 527 del 26/02/2014) e Dettaglio operativo

Voci di spesa nel DO	Voci tab 2 Decreto Concessione	a: Spesa approvata Decreto Concessione	Contributo approvato Decreto Concessione	%di contributo	b: Spesa esposta nel DO	Variazione assoluta (b-a)	Variazione %
consulenze specialistiche e prestazioni occasionali	Consulenze esterne	2.750,00	2.750,00	100%	64.000,00	61.250,00	2227,27%
dotazioni tecniche	Licenze e software	3.000,00	3.000,00	100%	66.600,00	7.021,25	
dotazioni tecniche	Adeguamento di beni immobili	0	0				
dotazioni tecniche	Macchinari e attrezzature	56.578,75	40.996,56	75,00%	94.802,50	22.603,78	31,31%
materiali di consumo	Materiali di consumo e forniture	72.198,72	54.149,04	75,00%			
missioni	Altre (specificare)	11.473,44	8.605,08	75,00%	13.500,00	2.026,56	17,66%
personale det. e indeter e collaborazioni	Personale;	338.447,83	253.835,87	75%	260.204,17	-78.243,66	-23,12%
prestazione servizi	Lavorazioni esterne, materiali e stampi	0	0		22.000,00	-23.240,80	-51,37%
prestazioni servizi	Diffusione dei risultati del progetto	45.240,80	33.930,60	75%			
spese generali	Spese generali	13.737,13	10.302,85	75%	24.500,00	10.762,87	78,35%
Totale		543.426,67	407.570,00	75%	545.606,67	2.180,00	

- la Commissione, dalla disamina del dettaglio operativo inoltrato dal partenariato, ha evidenziato i seguenti errori materiali:

a) **Partner A1 D.I.In.:**

- è stato erroneamente aumentato il contributo di (+€ 2.180,00);
- n. 2 assegni di ricerca, nella linea di attività Laboratorio, sono stati inseriti nella voce di spesa "Personale a tempo determinato" per € 32.000,00 mentre la collocazione opportuna, secondo quando dispone il "Manuale di rendicontazione" è la voce di costo Co.co.co.

La commissione ha pertanto provveduto a correggere suddetti errori spostando il relativo costo degli assegni alla voce di costo "Co.co.co" ed ha ripristinato il contributo del partner ad € 230.293,34 riducendo di € 2.180,00 la macrovoce di spesa Co.co.co.

b) **Partner C1 Terra Orti:**

- non era stato inserito l'importo dell'autofinanziamento nel relativo foglio di dettaglio operativo pertanto, la commissione ha provveduto ad inserire € 33.325,00 come quota privata, costituita per € 6.000,00 da personale a tempo indeterminato della linea di attività Divulgazione/Informazione ed € 27.325,00 da Collaborazioni coordinate e continuative della linea di attività Trasformazione/Comm.ne.
- nel foglio di "Riepilogo costi" è stata applicata alla spesa totale una percentuale di contributo pari all'85% mentre quella approvato con il citato DRD n. 527 del 26/02/2014 è pari al 75%. Pertanto la Commissione ha riportato la spesa ammissibile e la relativa quota di contributo secondo la tabella di seguito riportata:

	Approvato a	Esposto D.O. b	Differenze c = b-a	Corretto da CdV
Spesa ammessa approvata	€ 543.426,67	€ 545.606,67	€ 2.180,00	€ 543.426,67

Contributo concesso	€ 407.570,00	€ 463.765,67	€ 56.195,67	€ 407.570,00
Quota privata	€ 135.856,67	€ 136.401,67	€ 545,00	€ 135.856,67
Percentuale del contributo	75%	85%		75%

- la Commissione, viste le modifiche proposte dal capofila decide che tali variazioni non incidono sulla realizzazione degli obiettivi del progetto, pertanto **dà parere favorevole all'approvazione** del dettaglio operativo così come proposto dal capofila, stabilendo che le spese in variante sono ammissibili **a decorrere dal 5 agosto 2014** (cfr. allegato n. 1 del verbale del 22/09/2014);

VISTO il prospetto dei costi approvato dalla Commissione nel quale è previsto che, fermo restando la spesa totale ammessa pari a € **543.426,67** ed un contributo pari a € **407.570,00**, rimodulando esclusivamente le voci di spesa come da tabella di seguito riportata:

Tabella 6

Riepilogo complessivo approvato in variante (in euro)

Spesa ammessa approvata	543.426,67
Contributo concesso	407.570,00
Quota privata	135.856,67
Percentuale del contributo	75%

Tabella 7

Riepilogo totale dei costi per linea di attività approvati in variante (in Euro)

	<i>Variante approvata spesa totale</i>	<i>Variante approvata contributo concesso</i>	<i>Variante approvata Autofinanziamento</i>
LABORATORIO	251.126,67	190.470,00	60.656,67
CAMPO	111.000,00	81.125,00	29.875,00
TRASFORMAZIONE	121.600,00	89.275,00	32.325,00
DIVULGAZIONE	59.700,00	46.700,00	13.000,00
TOTALE RICHIESTO	543.426,67	407.570,00	135.856,67

Tabella 8

Riepilogo dei costi per singolo partner approvati in variante (in Euro)

<i>Codice partner</i>	<i>Contributo approvato</i>	<i>Cofinanziamento</i>	<i>TOTALE Costo approvato</i>
Partner A_ D.I.In.	€ 172.720,00	€ 57.573,34	€ 230.293,34
Partner B1_ Az Agricola F.lli Esposito	€ 26.025,00	€ 8.675,00	€ 34.700,00
Partner B2_ Az. Agricola Do.Ge. di Alfano Domenico e Gerardo S.S.	€ 28.822,50	€ 9.607,50	€ 38.430,00
Partner B3_ Az. Agricola Maisto Pierpaolo	€ 19.777,50	€ 6.592,50	€ 26.370,00
Partner C1_ Terra Orti soc. Cooperativa	€ 99.975,00	€ 33.325,00	€ 133.300,00
Partner E1_ OptoSmart s.r.l.	€ 60.250,00	€ 20.083,33	€ 80.333,33
TOTALE	€ 407.570,00	€ 135.856,67	€ 543.426,67

VISTE le norme che regolano l'attuazione delle misure del PSR Campania 2007-2013 e le competenze assegnate al Dirigente della UOD n. 9 "Tutela della qualità, Tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici. Servizi di Sviluppo Agricolo" in qualità di Soggetto Attuatore;

RITENUTO di dover modificare il proprio DRD n. 527 del 26/02/2014 di concessione, nel senso che, fermo restando il costo totale del progetto pari a € **543.426,67** ed un contributo totale pari a € **407.570,00** prevedendo esclusivamente la rimodulazione di alcune spese esposte nel prospetto costi (*tabelle n. 6, 7 e 8*), riservandosi la possibilità di revoca del provvedimento concesso in caso di successiva diversa valutazione dell'interesse pubblico sottostante alla concessione dell'aiuto;

VISTA la nota prot. PG/2014/166279 del 07/03/2014 del Direttore Generale D.G. 52.06

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Commissione istituita con DRD n. 668 del 15/07/2014;

DECRETA

Per tutto quanto indicato in narrativa che qui si intende riportato:

Art. 1) Approvazione Dettaglio Operativo e variante progettuale

Di modificare il proprio DRD n. 527 del 26/02/2014 di concessione, nel senso che, fermo restando il costo totale del progetto pari a € **543.426,67** ed un contributo totale pari a € **407.570,00** concesso al Beneficiario: Università degli Studi di Salerno - Dipartimento di Ingegneria Industriale (D.I.In.) - CUAA (P. IVA 00851300657, CF: 80018670655) in qualità di capofila dell'ATS per la realizzazione del progetto **"INNOVAZIONI VALORIZZAZIONI ORTOFRUTTA - IVALOF"** prevedendo esclusivamente la rimodulazione di alcune spese come **da dettaglio operativo che, allegato** al presente provvedimento, ne è parte integrante e sostanziale, riservandosi la possibilità di revoca del provvedimento concesso in caso di successiva diversa valutazione dell'interesse pubblico sottostante alla concessione dell'aiuto. Le voci di spesa oggetto di variante sono ritenute ammissibili **a decorrere dal 5 agosto 2014** così come riportato nelle seguenti tabelle (*cfr. allegato n. 1 del verbale del 22/09/2014 della Commissione di valutazione*):

Tabella 9

Riepilogo complessivo approvato in variante (in euro)

Spesa ammessa approvata	543.426,67
Contributo concesso	407.570,00
Quota privata	135.856,67
Percentuale del contributo	75%

Tabella 10

Riepilogo totale dei costi per linea di attività approvati in variante (in Euro)

	<i>Variante approvata spesa totale</i>	<i>Variante approvata contributo concesso</i>	<i>Variante approvata Autofinanziamento</i>
LABORATORIO	251.126,67	190.470,00	60.656,67
CAMPO	111.000,00	81.125,00	29.875,00
TRASFORMAZIONE	121.600,00	89.275,00	32.325,00
DIVULGAZIONE	59.700,00	46.700,00	13.000,00
TOTALE RICHIESTO	543.426,67	407.570,00	135.856,67

Tabella 11

Riepilogo dei costi per singolo partner approvati in variante (in Euro)

<i>Codice partner</i>	<i>Contributo approvato</i>	<i>Cofinanziamento</i>	<i>TOTALE Costo approvato</i>
Partner A_ D.I.In.	€ 172.720,00	€ 57.573,34	€ 230.293,34
Partner B1_ Az Agricola F.lli Esposito	€ 26.025,00	€ 8.675,00	€ 34.700,00

Partner B2_Az. Agricola Do.Ge. di Alfano Domenico e Gerardo S.S.	€ 28.822,50	€ 9.607,50	€ 38.430,00
Partner B3_Az. Agricola Maisto Pierpaolo	€ 19.777,50	€ 6.592,50	€ 26.370,00
Partner C1_Terra Orti soc. Cooperativa	€ 99.975,00	€ 33.325,00	€ 133.300,00
Partner E1_OptoSmart s.r.l.	€ 60.250,00	€ 20.083,33	€ 80.333,33
TOTALE	€ 407.570,00	€ 135.856,67	€ 543.426,67

Art. 2) Obblighi del beneficiario

La concessione del contributo per la realizzazione del progetto in argomento è subordinata al rispetto da parte della ditta beneficiaria di tutti gli obblighi previsti dal Bando della Misura 124 “*Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nel settore agricolo, alimentare e settore forestale*”) - del PSR Campania 2007-2013, del DRD n. 527 del 26/02/2014 di concessione, prima dell’adozione della approvazione del dettaglio operativo e della variante in parola.

Per tutto quanto non riportato nel presente provvedimento si fa riferimento alle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali che regolano la materia.

Il presente decreto viene notificato alla Ditta beneficiaria e trasmesso per via telematica

- all’ Assessore all'Agricoltura;
- all’ Autorità di Gestione;
- al Responsabile dell’Asse Uno del PSR Campania 2007-2013;
- al Responsabile Unico Fondi per i rapporti Finanziari con AGEA;
- al UOD n. 9 “Tutela della qualità, Tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici. Servizi di Sviluppo Agricolo” per la pubblicazione sul sito della Regione Campania;
- al Referente Regionale della misura 124
- all'UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio V – Bollettino Ufficiale- BURC ai fini della pubblicazione;
- all'UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali

PASSARI